
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

CPF: 489.828.652-68
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 290-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR: CB PM GIANCARLO MANGABEIRA
FRAZÃO CPF: 587.513.862-91
VALOR: R$ 792,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 291-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BAGRE - PA
PERÍODO: 01 A 07/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO 
E 06 DE POUSADA
SERVIDOR: CB PM RUDSON FERNANDES FURTADO
CPF: 759.799.182-72
VALOR: R$ 792,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 417892

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2019
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a co-
operação mútua entre os partícipes, visando o atendimento de militares 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará pelo Corpo Médico da PMPA e dos 
militares da Polícia Militar do Pará pelos integrantes do quadro de saúde 
da Diretoria de Saúde do CBMPA, cessão de militares por parte do CBMPA 
para o Corpo Militar de Saúde (CMS/PMPA) e disponibilização de viatura 
resgate do CBMPA, quando solicitado pelo Diretor do CMS, para missões 
operacionais da PMPA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos orçamen-
tários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 26 de março de 2019
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contar da data da publicação.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JUNIOR – COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CEL QOBM 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – COMANDANTE GERAL DO CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ.

Protocolo: 417975

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
O DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, no exercício 
das atribuições previstas no art. 7º do Estatuto do órgão; e,Considerando o 
Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida, instaurado através 
da PORTARIA Nº 059/2018- GAB. DIRETOR, tendo como encarregado o 
3º SGT PM RG 22928, MÁRCIO ELBER MONTEIRO DOS SANTOS, com 
intuito de apurar fatos referentes a possíveis débitos deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA – FASPM com a empresa PRÓSPERA SERVICE 
LTDA, CNPJ 15.011.217/0001-74, decorrentes de serviços mecânicos 
realizados nas viaturas pertencentes à frota desta Instituição, faturados 
em AGOSTO/2018, Fls.017/032, após a vigência da avença nº001/2017, o 
qual vigeu em situação de 2º termo aditivo, e encerrou-se em 08 de junho 
de 2018, e tinha por objeto a contratação de serviços de manutenção de 
viaturas da carga do FASPM;
Considerando que nos presentes autos fi cou evidenciado que a empresa 
PRÓSPERA SERVICE LTDA, CNPJ 15.011.217/0001-74 executou os ser-
viços de manutenção de viaturas deste Órgão, todos sob autorização da 
administração, através do setor de transportes deste Fundo Social, que 

soma a importância de R$ 14.675,65 (Quatorze Mil e Seiscentos e Setenta 
e Cinco Reais e Sessenta e Cinco Centavos);RESOLVE:
Art. 1º Concordar com a conclusão que chegou o Encarregado do 
Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida, instaurado 
através da PORTARIA Nº 059/2018- Gab. Diretor, no sentido de que o 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, reconhece possuir débitos 
junto a empresa PRÓSPERA SERVICE LTDA, CNPJ 15.011.217/0001-74, 
no valor de R$ 14.675,65 (Quatorze Mil e Seiscentos e Setenta e Cinco 
Reais e Sessenta e Cinco Centavos), provenientes aos serviços mecânicos 
realizados nos veículos pertencentes patrimônio do Fundo de Assistência 
Social – FASPM e não recebidos, como evidenciado nos presentes autos;
Art. 2º Encaminhar à Seção Administrativo-fi nanceira, a via original do 
referido Processo para que sejam adotadas as providências necessárias 
à liquidação e pagamento da despesa a que se refere esta homologação; 
bem como o arquivamento do Processo de Reconhecimento de Dívida. 
Providencie a Secretaria;
Art. 3º Cientifi car a empresa para emissão de Nota Fiscal;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2019
ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FAS PM.

Protocolo: 418245

.

.

DIÁRIA
.

Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 09/2019- Gab. Diretor;
Valor: 432,00
Favorecido: Gilberto Amaral Coutinho – CB PM; MF: 57221975;
Origem: Barcarena - PADestino: Belém - PA
Período: 14,15,16,17,18, e 19 de fevereiro de 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(Seis);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do retorno da 
viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 21 de Março de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 417794
Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 10/2019- Gab. Diretor;
Valor: 292,50
Favorecido: Cleyson da Silva Costa – CB PM; MF: 54193216;
Origem: Castanhal - PADestino: Belém - PA
Período: 22,28 e 29/01, 26/02, 01 e 06/03/ 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(Seis);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do retorno da 
viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 21 de Março de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 417796

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Resumo de PORTARIA Nº 128 de 21 de Março de 2019.
Conceder aos militares: SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO, 
SGT BM LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA E SGT BM LEMUEL MOACIR 
PAZ DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Salva-
terra. Destino: Soure - PA. Período: 10 de Novembro de 2018. Objetivo: 
prevenção durante a Romaria Fluvial, no referido município.
Resumo de PORTARIA Nº 129 de 21 de Março de 2019.
Conceder aos militares: SUBTEN BM REGINALDO BERNARDES PACHECO, 
SGT BM JEAN CARLOS COSTA NASCIMENTO E SGT BM MANOEL ALVES 
DUARTE, 01(UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Salvaterra. 
Destino: Soure - PA. Período: 10 de Novembro de 2018. Objetivo: preven-
ção durante a Transladação do Círio de Soure.
Resumo de PORTARIA Nº 209 de 21 de Março de 2019.
Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 
E CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA, 05 (CINCO) diárias 
de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada. Origem: 
Belém. Destino: Rio de Janeiro - RJ. Período: 01 a 05 de Abril de 2019. 
Objetivo: participarem da “Feira de Defesa e Segurança da América La-
tina - LAAD”.
Resumo de PORTARIA Nº 212 de 21 de Março de 2019.
Conceder ao militar: CAP QOBM MARCO ROGERIO SCIENZA, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada. Origem: Belém. 
Destino: Santarém - PA. Período: 18 a 19 de Dezembro de 2018. Objeti-
vo: atuar na “Sondagem da Lancha Veloz II”.
Resumo de PORTARIA Nº 213 de 21 de Março de 2019.
Conceder aos militares relacionados, 01(UMA) diária de alimentação para 
cada. Origem: Capanema. Destino: Peixe Boi - PA. Período: conforme 
planilha. Objetivo: prevenção noCírio de Peixe-Boi.


